a avaliação de reação será realizada pelos(as) participantes, ao final da ação, mediante 
questionário que terá como finalidade a verificação da qualidade da ação educacional, o constante aperfeiçoamento das 
estratégias adotadas e a qualificação dos docentes. 

16. ESTIMATIVA DO MONTANTE DA DESPESA: R$670.425,80 (seiscentos e setenta mil, quatrocentos e vinte e cinco 
reais e oitenta centavos), que abrange despesas com logística e diárias. 

17. ORIGEM DA RECEITA: dotação orçamentária do TJMG. 

18. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 
18.1. Ação educacional integrante do Programa de Aperfeiçoamento dos Magistrados Vitaliciandos do Tribunal de Justiça

[...]

a avaliação de reação será realizada pelos(as) participantes, ao final da ação, mediante 
questionário que terá como finalidade a verificação da qualidade da ação educacional, o constante aperfeiçoamento das 
estratégias adotadas e a qualificação dos docentes. 

18. ESTIMATIVA DO MONTANTE DA DESPESA: R$125.220,00(cento e vinte e cinco mil, duzentos e vinte reais), que 
abrange despesas com logística, diárias para os participantes e honorários dos docentes. 

https://rede.tjmg.jus.br/rede-tjmg/administrativo/despesas-de-viagem/
mailto:cofip10@tjmg.jus.br
mailto:cofip10@tjmg.jus.br
http://siga.tjmg.jus.br/

[...]

a utilização e impressão dos materiais do curso somente serão 
permitidas para uso pessoal do(a) estudante, visando a facilitar o aprendizado dos temas tratados, sendo proibida sua 
reprodução e distribuição sem prévia autorização da EJEF. 

24. ESTIMATIVA DO MONTANTE DA DESPESA: R$ 55.400,00 (cinquenta e cinco mil e quatrocentos reais), que 
abrange despesas referentes ao pagamento das tutoras. 

25. ORIGEM: dotação orçamentária do TJMG. 

26. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 
26.1. A Capacitação em Conciliação EaD é uma realização da EJEF, em parceria com a Coordenação de Apoio ao

[...]

a utilização e impressão dos materiais do curso somente serão permitidas 
para uso pessoal da(o) estudante, visando a facilitar o aprendizado dos temas tratados, sendo proibida sua reprodução e 
distribuição sem prévia autorização da EJEF. 

20. ESTIMATIVA DO MONTANTE DA DESPESA: R$ R$ 4.950,00 (quatro mil novecentos e cinquenta reais), que 
abrangem despesas referentes ao pagamento dos docentes. 

21. ORIGEM: dotação orçamentária do TJMG. 

22. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 
22.1. O curso de Aperfeiçoamento em Conciliação e Mediação Judiciais é uma realização da Escola Judicial

[...]

avaliação de reação será realizada pelos(as) participantes ao final da ação educacional, 
mediante questionário, que terá como finalidade a verificação da qualidade da ação educacional, o constante aperfeiçoamento 
das estratégias adotadas e a qualificação dos docentes. 

21. ESTIMATIVA DO MONTANTE DA DESPESA: R$36.719,10 (trinta e seis mil, setecentos e dezenove reais e dez 
centavos), que abrange despesas com logística e com honorários, diárias e passagens aéreas das docentes da etapa teórica. 

22. ORIGEM DA DESPESA: dotação orçamentária do TJMG. 

23. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 
23.1 A Capacitação em Mediação – Turma 1/2026 é uma realização da EJEF, em parceria com a Coordenação de Apoio